П Р О Т О К О Л № 14
Заседания диссертационного совета 24.2.357.05

от « 4 » июля 2024 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Митрошин А.Н. (3.1.9), Моисеева И.Я. (3.1.20),
Бурмистрова Л.Ф. (3.1.20), Беляев А.Н. (3.1.9), Климашевич А.В. (3.1.9), Комиссаренко И.А.
(3.1.20), Лохина Т.В. (3.1.20), Мельникова Л.В. (3.1.20), Никольский В.И. (3.1.9), Олейников
В.Э. (3.1.20), Рахматуллов Ф.К. (3.1.20), Сергацкий К.И. (3.1 9).

ПОВЕСТКА ДНЯ: Рассмотрение поступившего аттестационного дела Герасимова А.В.

СЛУШАЛИ: Ученого секретаря совета к.м.н., доцента Бурмистрову Л.Ф. В совет после
экспертизы поступила докторская диссертация Герасимова Александра Викторовича на тему:
«Тактика лечения пациентов с постнекротическими кистами поджелудочной железы на основе
факторов патогенеза заболевания» по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).
Работа выполнена на кафедре «Хирургия» медицинского института ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет». Научный консультант - д.м.н., профессор Никольский
Валерий Исаакович, профессор кафедры «Хирургия» ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет».

Экспертная комиссия в составе четырех докторов наук: Сергацкого К.И., Беляева А.Н.,
Каторкина С.Е., Климашевича А.В., рассмотрев материалы, пришла к выводу, что диссертация
Герасимова А.В. является научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную
тему, соответствует паспорту специальности 3.1.9. Материалы исследований достаточно
полно отражены в 33 научных работах, в том числе 14 - в журналах, входящих в перечень
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные
результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора медицинских наук,
из них 2 публикации в изданиях списка ВАК, относящихся к К1-К2, 2 публикации в журнале,
индексируемом в Scopus, 1 публикация в журнале, индексируемом в Web of Science. По теме
диссертации получено 4 Патента РФ на изобретение.

Экспертная комиссия рекомендует в качестве ведущей организации ФГБОУ ВО
«Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации. В качестве официальных оппонентов рекомендуются: доктор
медицинских наук, профессор Зурнаджьянц Виктор Ардоваздович, заведующий кафедрой
хирургических болезней педиатрического факультета ФГБОУ ВО «Астраханский
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор, заслуженный деятель науки
Российской Федерации Корымасов Евгений Анатольевич, заведующий кафедрой
хирургии с курсом сердечно-сосудистой хирургии НПО ФГБОУ ВО «Самарский
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации и доктор медицинских наук, профессор Стяжкина Светлана Николаевна,
заведующий кафедрой оперативной хирургии и топографической анатомии ФГБОУ ВО
«Ижевская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертацию к защите и назначить дату защиты на 24 октября 2024 г.
2. Утвердить предложенных официальных оппонентов и ведущую организацию.
3. Утвердить список рассылки и разрешить печатание автореферата.
4. Разрешить размещение автореферата на сайте ВАК и организации.

/, Д
Председатель диссертационного совета
д.м.н., профессор ? / </ А.Н. Митрошин

У ченый секретарь совета '
к.м.н., доцент ' С--''* Л.Ф. Бурмистрова